5) argumento est exhereditatio filiae inter caeteros facta; quae satis justa non erat, nisi legatum illi fuisset adscriptum pr. I. de exher. lib. inde enim filium neque praeterire, neque inter caeteros exhereditare licuisse efficitur.

Sext.

^{ad 6)} Sextum denique hujus rei argumentum est praeteritio matris, quam antiquitus eundem cum exhereditatione patris habuisse effectum inter omnes constat, ita ut praeteritis liberis, sive natis, sive postunis, matris testamentum neque nullum esset, neque rumperetur. Cujus rei ratio idonea nulla affiri potest, si communis de praeteritione patribus familiis ex Legg. XII Tabb. licita inhaerere atque cum plerisque, per Prudentes, ut, liberis praeteritis, testamentum patris nullum esset aut rumperetur, induetum esse existimare volumus. Hoc enim concesso; hos Prudentes, si derogare legibus vel iis licuisset, patribus plus favisse, quam patribus confegit: quod sane imprudentissimum est, quia rationibus Juris Romani propositus adversatur. Sumto autem hoc, quod ac volo defendo, non licuisse patri silentio praeterire suum heredem, statim iusta et sufficiens ratio apparet. Erat enim patri, sicut potestas in liberos maior minorve, sic et maior minorve adversus eosdem obligatio pro arctiori laxiorive illorum cum ipso nexu, ita ut, aequalis quantitate, altera alterius ficeret contineretque causam et rationem, ut neutra sine altera locum habere posset, unaque cessante vel deficiente altera quoque cessare, deficere deberet. Vnde manifestum, matris nullam esse potuisse aduersus liberos obligationem civilem, cum omni potestate in liberos careret, ita ut recte praeteriret liberos, quibus nullo Juris vinculo esset obligata.

Quibus quidem constitutis, Leges a WINCKLERO excitatas non per se, sed propter rationes quas dixi, justam praeteritionis antiquitus h. e. ex Lege XII Tabb. illicitae probationem conficeret, et quando per *Ius Civile* XII Tabb. intelligi possint debentarie, apparebit. Cum enim per haec verba; *Ius Civile*, *Antiqui*, *Antiquitas*, *Veteres*, *Vetus*, *Jus Antiquum*, *Jus Vetus*: partim Leges, partim Responsa Prudentum, partim utraque indicantur, cf. ERISONIVS de V. S. h. voce, cumque Prudentes ex mente legum respondisse et Jus condidisse notum est: primu[m] quando unum alterum horum verborum occurrit, videndum esse arbitrio, utrum de Legibus intelligi possit, vel totum, vel ex parte, nec quicquam fingere. Quodlib[et] ergo locum ciusmodi ad Leges referri non posse constat, tum deinde recte de Prudentibus accipitur. Semper autem dicendum est, quid et quare intelligatur. Sic locus quem WINCKLERVS excitat, classicus §. 3. I. de exher. lib. totus pertinet ad XII Tabb. non propterea, quod ibi Jus Civile Praetorio opponitur, sed quod ex Legibus certum est, emancipatos execundo ex potestate patris desilire suos heredes esse, quia patria potestas est, uti supra docui, et nota et causa conditionalis seu formalis futatis; qua cessante effectus ejusdem, h. e. jus sui heredis cesset esse. Sic VFLIANVS tit. XXII. §. 19. eos, inquiens, qui in utero sint, s[unt] nati, sui heredes nobis futuri sint, possa nos heredes instituere; siquidem post mortem nostram nascantur, ex Iure Civili, si vero viventibus nobis, ex Lege Iunia: utrumque indicat. Et sic dicta ratione justa et idonea semper doceri poterit, quid per haec verba intelligi debeat. Plura exempla dabit Brissonius de V. S. h. voce.

Quae cum ita sint: nullum plane praefidium in Legibus invenire suos heredes praetereundi potestatem, quae XII Tabb. patribus data praedicatur, immo plane cerebrinam esse, recte mihi videor concludere; quippe quam neque justa interpretatio, neque ratio Juris Romani patitur. Quare nil amplius addo, atque paginae angustissimae coarctatus hic subsisto; quod reliquum est ex hac tractatione prævia et iustum pro virili ad legem Gallus *commentarium proxima* quae mihi offeretur, scribendi occasione editurus.

VIRO

VIRO

PRAECLARISSIMO ATQUE DOCTISSIMO
CHRISTIANO GODOFREDO TILLING

PHILOSOPHIAE DOCTORI ET LIBERALIVM ARTIVM MAGISTRO

S. P. D.

P R A E S E S

Cum disputandi caufsa a me ad cathedram perduci velles, ea quidem in re tanto lubentius honestissimo TUO desiderio morem gerendum esse duxi, quanto minus solo deesse voluntati humanissimorum Commilitonum hoc meum qualcunque studium efflagitaniuum. Itaque reddo TIBI libellum, quem singulari prorsus diligentia et accurata atque copiosa eruditione exarasti, integrum quidem, sicuti a TE scriptum accepi, nullis plane emendationibus a me variatum, neque ullis accessionibus auctum aut locupletatum. Atque hoc quidem eo liberiori animo profiteor, quo magis volo, ut omnes, in quorum manus hic TUUS libellus fortasse inciderit, clarissime intelligent, eum ad TE totum pertinere, neque forte audeat quisquam mihi eum tribuere, cum ipse igo nihil prorsus eorum, quae in eo erudite scripsisti atque ingeniose conieciisti, mihi vindicare suffineam. Quemadmodum autem praechirum hunc ingenii foetum TIBI ex animo gratulor, ita nec dubito, quin die TUO solemni illum tam fortiter ac strenue sis propugnaturus, ut cunctorum, qui litteras aestimare norunt, laudem et gloriam feras. Caeterum opto vehementer, ut divina prouidentia, quae hactenus studia TVA ita rexit ac moderata est, ut Res publica

publica et bonae litterae in posterum optina quaeque ab insigni eruditione
TUA expectare sibiique promittere possint, TIBI longissimam vitam et
prosperrimam valetudinem largiatur, atque TE iis diligentiae doctrinae-
que praemis ornet, quae votis TUIS quam maxime respondeant. De
qua quidem TVA felicitate scisci laetabuntur omnes qui TIBI bene
cipient, quos inter adeo vel ipse Illustris atque Summe Reve-
rendus BAUERUS Academiae huius cum maxime Primarius An-
tecessor connumeratur, quem scio TIBI multum fauere: ita ipsem et
ego haud parum gaudebo, si cuncta, quae suscepitis, TIBI ex animi
sentientia evenisse intellexero. Ita vale, Vir Litteratissime, atque me,
hominem TUI amantissimum, mutuo amore complectere. Scripti
in Lipsia Litterarum Universitate a. d. XII. Decembr. A. C. N.
MDCCXC.